



MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preço visando Contratação de empresa especializada para futuros e eventuais fornecimento de concreto usinado, produzido em central dosadora, com e sem bombeamento, destinado a atender às demandas de obras, reformas, manutenções e serviços de infraestrutura do Município de Lagoa Formosa/MG.*

Fornecedor : MF ESTRUTURAS METALICAS LTDA - 27.764.858/0001-89

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|----|-------------|---------|------------------------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|
| 1 | 400,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 624,99 | R\$ 249.996,00 | R\$ 625,00 | R\$ 250.000,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C15 (FCK = 15 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. AMPLA CONCORRENCIA. | | | | | | | | | | |
| 2 | 100,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 624,99 | R\$ 62.499,00 | R\$ 625,00 | R\$ 62.500,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C15 (FCK = 15 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS. | | | | | | | | | | |
| 3 | 400,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 651,66 | R\$ 260.664,00 | R\$ 651,67 | R\$ 260.668,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C20 (FCK = 20 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. AMPLA CONCORRENCIA | | | | | | | | | | |
| 4 | 100,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 651,66 | R\$ 65.166,00 | R\$ 651,67 | R\$ 65.167,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C20 (FCK = 20 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS. | | | | | | | | | | |
| 5 | 150,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 704,99 | R\$ 105.748,50 | R\$ 705,00 | R\$ 105.750,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20 (FCK = 20 MPA), BRITA 0 E1, SLUMP 130 20 MM, COM BOMBEAMENTO. AMPLA CONCORRENCIA | | | | | | | | | | |
| 6 | 50,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 704,99 | R\$ 35.249,50 | R\$ 705,00 | R\$ 35.250,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20 (FCK = 20 MPA), BRITA 0 E1, SLUMP 130 20 MM, COM BOMBEAMENTO. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS. | | | | | | | | | | |
| 7 | 400,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 633,32 | R\$ 253.328,00 | R\$ 633,33 | R\$ 253.332,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C25 (FCK = 25 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. AMPLA CONCORRENCIA | | | | | | | | | | |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ | 1.751.774,00 | Subtotal Orçado: R\$ | 1.751.800,00 | 0,0014 % | R\$ 26,00 |

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|----|-------------|---------|--|---------------------|---|----------------|-------------|-----------------|
| 8 | 100,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 683,32 | R\$ 68.332,00 | R\$ 683,33 | R\$ 68.333,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C25 (FCK = 25 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS. | | | | | | | | | | |
| 9 | 150,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 736,66 | R\$ 110.499,00 | R\$ 736,67 | R\$ 110.500,50 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25 (FCK = 25 MPA), BRITA 0 E1, SLUMP 130 20 MM, COM BOMBEAMENTO. AMPLA CONCORRENCIA | | | | | | | | | | |
| 10 | 50,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 736,66 | R\$ 36.833,00 | R\$ 736,67 | R\$ 36.833,50 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25 (FCK = 25 MPA), BRITA 0 E1, SLUMP 130 20 MM, COM BOMBEAMENTO. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS. | | | | | | | | | | |
| 11 | 400,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 703,99 | R\$ 281.596,00 | R\$ 704,00 | R\$ 281.600,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C30 (FCK = 30 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. AMPLA CONCORRENCIA | | | | | | | | | | |
| 12 | 100,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 703,99 | R\$ 70.399,00 | R\$ 704,00 | R\$ 70.400,00 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTENCIA C30 (FCK = 30 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS. | | | | | | | | | | |
| 13 | 150,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 757,32 | R\$ 113.598,00 | R\$ 757,33 | R\$ 113.599,50 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30 (FCK = 30 MPA), BRITA 0 E1, SLUMP 130 20 MM, COM BOMBEAMENTO. AMPLA CONCORRENCIA | | | | | | | | | | |
| 14 | 50,00 | M3 | SERVIÇ O | SERVIÇO | R\$ 757,32 | R\$ 37.866,00 | R\$ 757,33 | R\$ 37.866,50 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Descrição: CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30 (FCK = 30 MPA), BRITA 0 E 1, SLUMP 130 20 MM, COM BOMBEAMENTO. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS. | | | | | | | | | | |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 1.751.774,00 | | Subtotal Orçado: R\$ 1.751.800,00 | | 0,0014 % | R\$ 26,00 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 1.751.774,00 | R\$ 1.751.800,00 | 0,0014 % | 26,00 |

O Processo seguiu todos os trâmites legais, os prazos foram respeitados e não houve interposição de recursos.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Lagoa Formosa-MG , 25 de Fevereiro de 2026

JOSE WILSON AMORIM
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui